



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BY-CT-401

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 4<sup>th</sup>  
Patanjal Yog Darshan

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. “योगश्चित्तवृत्तिनिरोधः” की विस्तारपूर्वक व्याख्या करें।

Explain “Yogashchittavrittinirodhah” in detail.

2. पातंजल योग दर्शन के संदर्भ में ईश्वर के स्वरूप का वर्णन करें।

Explain the nature of God in the reference of Patanjali Yog Darshan.

3. “अष्टांग योग” पर एक निबन्ध लिखें।

Write an essay on “Ashtang Yoga”.

4. योग दर्शन के संदर्भ में “कर्म सिद्धान्त” की व्याख्या करें।

Explain the “Law of Karma” in the reference of Yog Darshan.

5. निम्न पर टिप्पणी लिखें - (अ) कैवल्य (ब) अष्टसिद्धी।

Write a note on - (A) Kaivalya (B) Ashtasiddhi.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. योग सूत्र ग्रन्थ का परिचय दीजिये।

Mention the introduction of yoga sutra granth.

7. 'चतुष्टुहवाद' का वर्णन करें।

Explain 'Chaturavuhavaad'.

8. दृष्टा और दृश्य के स्वरूप पर प्रकाश डालें।

Shed light on the nature of Drashta and Drishya.

9. क्रियायोग पर एक टिप्पणी लिखें।

Write a note on 'Kriyayoga'.

10. संयम से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by Samyama?

11. समाधि के प्रकार बताइये।

Describe the types of Samadhi.

12. जन्मादि पंच सिद्धियों का वर्णन करें।

Explain the five types of Janmadi siddhis.

-----X-----



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BY-CT-402

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali  
Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 4<sup>th</sup>

Social Research

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वैज्ञानिक अनुसंधान में प्रयुक्त चरणों पर प्रकाश डालें।

Highlight the steps involved in scientific research.

2. परिकल्पना को परिभाषित करें। एक अच्छी परिकल्पना की विशेषताओं का वर्णन करें।

Define hypothesis. Describe the characteristics of a good hypothesis.

3. 'प्रतिदर्श' एवं 'प्रतिचयन' पद को समझाइए। संभाव्यता प्रतिचयन के गुण व सीमाओं का इसके प्रकार सहित उल्लेख करें।

Elucidate the term 'Sample' and 'Sampling'. Discuss probability sampling with types and their merits and limitations.

4. आँकड़ा संग्रहण की प्रश्नावली विधि पर इसके गुण व सीमाओं सहित प्रकाश डालें।

Highlight questionnaire method of data collection with its merits and limitations.

5. अनुसंधान में नैतिकता का क्या महत्त्व है? शोध में नैतिक आधार सहित का वर्णन करें।

What are the importance of ethics in research? Describe the code of ethics in research.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. अनुसंधान को परिभाषित करें तथा अनुसंधान की उपयोगिता को लिखें।

Define research and write the utility of research.

7. विभिन्न प्रकार के चरों का उदाहरण सहित वर्णन करें।

Describe different types of variables with example.

8. सामान्य एवं शून्य परिकल्पना के मध्य अंतर लिखें।

Differentiate between simple and null hypothesis.

9. शोध में आँकड़ा संग्रहण हेतु प्रयुक्त अवलोकन विधि के प्रकार क्या है? संक्षेप में वर्णन करें।

What are the types of observation method used in research for data collection? Describe in brief.

10. संभाव्यता एवं असंभाव्यता प्रतिचयन विधि के बीच अंतर करें।

Differentiate between probability and non-probability sampling.

11. एक शोध समस्या की विशेषताओं पर प्रकाश डालें।

Highlight the characteristics of a research problem.

12. शोध प्रतिवेदन के प्रमुख घटक क्या हैं? संक्षेप में लिखें।

What are the main components of research report? Write in brief.

-----X-----



Paper Code

BY-CT-403

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 4<sup>th</sup>

History of South India (600 A.D. to 1200 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पुलकेशिन द्वितीय कौन था? भारतीय उपमहाद्वीप के इतिहास में उसकी क्या भूमिका थी?

Who was Pulakeshin-II? What was its role in the history of the Indian Subcontinent?

2. हर्ष के काल के दक्षिण भारत में दो महत्वपूर्ण राजवंशों की चर्चा कीजिए।

Discuss two important dynasties in South India during the period of Harsha.

3. नरसिंह वर्मन द्वितीय का समय सांस्कृतिक उपलब्धियों का रहा है। विस्तार से उसके कार्यों की विवेचना कीजिए।

The time of Narashimha Varman-II was one of cultural achievements. Discuss his actions in detail.

4. चालुक्य नरेश विक्रमादित्य -V की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements of Chailukya Naresh Vikramditya-V.

5. राजराज प्रथम की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements of RajRaj-I.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. चालुक्य राज्य के अंधकार काल पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the dark period of Chalukay Kingdom.

7. चालुक्य-पल्लव संघर्ष का विवरण दीजिए।

Give details of Chalukya-Pallava conflict.

8. गोविन्द तृतीय ने राष्ट्रकूट साम्राज्य के विस्तार में कैसे योगदान दिया।

How Govinda-III contributed to the expansion of the Rashtrakuta Empire.

9. चोल प्रशासन पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on Chola administration.

10. पाण्ड्य साम्राज्य की अर्थव्यवस्था और व्यापार पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।

Express your views on the economy and trade of the Pandya Kingdom.

11. दक्षिण के इतिहास में पल्लवों के महत्व पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the importance of Pallavas in the history of South.

12. दक्षिण पूर्व एशिया में भारतीय संस्कृति के प्रसार में चोलों के योगदान की चर्चा कीजिए।

Discuss the contribution of Chola in the spread of Indian culture in South East Asia.

-----X-----



Paper Code

BY-CT-404

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 4<sup>th</sup>

**Tourism Policy and Planning**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन योजना के विभिन्न स्तरों व आवश्यकताओं पर सविस्तार चर्चा करें।

What are various types and needs of tourism planning discuss in details.

2. पर्यटन नीति से आप क्या समझते हैं? पर्यटन नीति के प्रकारों व आवश्यकताओं पर विस्तार से लिखिए।

What do you understand by tourism policy? Write in detail about the types & needs of tourism policy.

3. क्षेत्र विकास और इसके तत्वों को समझाइये।

Explain the destination development and it's components.

4. निम्न पर टिप्पणी लिखिए- (क) पर्यटन योजना तकनीक (ख) पर्यटन योजना की देखभाल।

Write notes on following- (A) Tourism plan technique (B) Monitoring of tourism plan.

5. भारत की पर्यटन योजनाओं पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on tourism plans in India.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पर्यटन योजना के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।

Elaborate on types to tourism planning.

7. केरल की पर्यटन नीति का वर्णन कीजिए।

Explain the tourism policy of Kerla.

8. राजस्थान की पर्यटन नीति पर विवेचना कीजिए।

Define a tourism policy of Rajasthan.

9. क्षेत्र योजना के कदम व स्तरों को समझाइए।

Explain the steps and stages in destination planning.

10. पर्यटन आकर्षणों की योजनाओं पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on planning tourist attractions.

11. राष्ट्रीय पर्यटन नीति 1982 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on national tourism policy 1982.

12. भारत की पंचवर्षीय योजनाओं में पर्यटन पर प्रकाश डालें।

Elaborate on tourism in India's 5<sup>th</sup> year plans.

-----X-----





Paper Code

BY-CT-405

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 4<sup>th</sup>

Sanskritam-IV

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. केषांचित् पञ्चानां सूत्राणां व्याख्यां कुर्वन्तु।

(i) कर्तृकरणयोस्तृतीया।

(ii) कर्मणा यमभिप्रैति स सम्प्रदानम्।

(iii) कर्तुरीप्सिततमं कर्म।

(iv) स्वन्तन्नः कर्ता।

(v) तत्प्रयोजको हेतुश्च।

(vi) ध्रुवमपायेऽपदानम्

(vii) येनाङ्गविकारः

2. केषांचित् त्रिश्लोकानां व्याख्यानं कुर्वन्तु।

(i) निवर्त्य राजा दयितां दयालुस्तां सौरभ्यैः सुरभिर्यशोभिः।

पयोधरीभूतचलुः समुद्राम् जुगोप गोरूपधरामिवोर्मीम्॥

(ii) सा दुष्पधर्षा मनसापि हिंसैर इत्यद्रिशोभाप्रहितेक्षणेन।

अलक्षिताभ्युत्पतनो नृपेण प्रसहय सिंहः किल तां चकर्ष॥

(iii) संचारपूतानि दिगन्तराणि कृत्वा दिनान्ते निलयाय गन्तुम्।

प्रचक्रमे पल्लवरागताम्ना प्रभा पतङ्गस्य मुनेश्च धेनुः॥

(iv) स्थितः स्थितामुच्चलितः प्रयातां निषेदुषीमासनबन्धधीरः।

जलाभिलाषी जलमाददानां छायेव तां भूपतिरन्वगच्छत्॥

3. त्रयाणां श्लोकानां व्याख्यानं कुर्वन्तु।

(i) राजन्! छुधुक्षसि यदि क्षितिधेनुमेतां, तेनाद्य वत्समिव लोकममुं पुषाणं।

तस्मिंश्च सम्यगनिशं परिपोष्यमाणे, नानाफलैः फलेसि कल्पलतेव भूमिः॥

(ii) सिंहः शिशुरपि निपतति मदमलिनकपोलभित्तिषु गधेषु।

प्रकृतिरियं सत्त्ववतां न खलु वयस्तेजसो हेतुः॥

(iii) दिवकालाद्यनवच्छिन्नानन्तचिन्मात्रमूर्तये।

स्वानुभूत्येकमानाय नमः शान्ताय तेजसे॥

4. उपसर्गाः कति सन्ति? केषांचिद् दशनाम् उपसर्गाणाम् अर्थद्वयम् उदाहरणद्वयं च लिखन्तु।

5. सांख्यमतानुसारेण सूत्रसहितां सृष्टिरचनां वर्णयन्तु तथा च महदादीनां पदार्थानां किं कार्यं भवतीति वर्णयन्तु।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।  
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. अधोलिखितेषु वाक्येषु पञ्चानां वाक्यानां संस्कृतं कुर्वन्तु।

- (i) राम सीता के साथ वन में है। (ii) मैं तुम्हारे लिये पानी लाता हूँ।  
(iii) पेड़ से पत्ता गिरता है। (iv) बालक को मोदक अच्छा लगता है।  
(v) आकाश का घर हरिद्वार में है। (vi) लता का भाई मेरा मित्र है।  
(vii) बालक पिता से प्रश्न पूछता है।

7. राजा दिलिपः ऋषिवसिष्ठगृहं किमर्थं गतवान्। विस्तरेण वर्णयन्तु।

8. राजा दिलिपः सिंहेन सह किं वार्तालापं कृतवान् तथा सिंह राजानं दिलिपं प्रति किम् उक्तवान्?

9. द्विश्लोकानां पूर्तिं कुर्वन्तु -

- (i) यदा किञ्चित् सो .....। (ii) जाड्यं धियो हरति.....। (iii) शक्यो वारयितुं जलेन .....।

10. द्विश्लोकानां पूर्तिं कुर्वन्तु -

- (i) यस्यारित्त वित्तं .....। (ii) कुसुमस्तम्बकस्येव .....। (iii) येषां न विद्या .....।

11. सप्रसंगेन श्लोकस्य विस्तृतव्याख्यां कुर्वन्तु।

लाङ्गूलचालनमधश्चरणावपातं भूमी निपत्य वदनोदरदर्शनं च।

खा पिण्डदस्य कुरूते गजपुङ्गवस्तु धीरं विलोक्यति चादुशतैश्च भुङ्क्ते॥

12. श्लोकसहितम् उत्तरं ददातु।

- (i) पुरुषस्य नित्यभूषणं वाग्भूषणं किमर्थमुच्यते? श्लोकं च लिखन्तु तथा विद्यायाः महत्त्वं तद्विहिने पशुत्वं वर्णयन्तं श्लोकं लिखन्तु।

-----X-----



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BY-MIL-401  
BPES-MIL-405

# University of Patanjali

Examination May–June-2024

**B.A. (with Yoga Science),  
Bachelor of Physical Education & Sports,  
English  
Modern Indian Language  
English-II**

**Semester: 4<sup>th</sup>  
Semester: 4<sup>th</sup>**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 70**

**Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.**

## **Section - A (Long Answer Type Questions)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

1. Write the objectives of Group discussion. And also write the disadvantage of it.
2. What do you mean by tenses? Define all the tenses with examples.
3. Write a cover letter for the post of Vice President of a multinational company.
4. What is an article writing? Write all the steps to write an article.
5. Write an article on “The importance of Education”.

## **Section - B (Short Answer Type Questions)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. **(5×5=25)**

6. How to write a composition?
7. What are five good tips to face an interview?
8. Write the difference between Resume, CV and Bio-data.
9. How to prepare a survey report? Write all the steps to write a survey report.
10. How mock interview is conducted? Write all the steps.
11. What do you mean by a job application letter?
12. What do you mean by extempore speech? What are it's benefits?

-----X-----



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BY-SEC-401

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali

Examination May-June-2024

B.A. (with Yoga Science), Semester: 4<sup>th</sup>  
Yajyopaithy

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं।  
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. यज्ञ शब्द का निर्वचन व परिभाषा बताते हुए यज्ञ पर (विषय में) एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
2. पञ्चमहायज्ञों का परिचय समझाते हुए वर्तमानकाल में पञ्चमहायज्ञ क्यों अपनाएं सविस्तार से लिखिए।
3. "ग्लोबल वार्मिंग" का समाधान यज्ञ हैं कैसे? सविस्तार समझाइये।
4. शास्त्रों में वर्णित यज्ञ के महात्म्य (यज्ञ महिमा) श्लोक व मंत्रों द्वारा समझाइये।
5. रोगानुसार यज्ञ के महत्व पर प्रकाश डालिए।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।  
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. यज्ञ का कृषि पर क्या प्रभाव होता है?
7. ब्रह्मयज्ञ को स्पष्ट करें।
8. श्राद्ध और तर्पण क्या हैं? समझाइये।
9. यज्ञ में प्रयुक्त होने वाले पात्रों को लिखिए तथा कौन-कौन सी समिधाएं प्रयोग की जाती हैं लिखें?
10. गीता का कोई श्लोक लिखिए जिसमें यज्ञ का वर्णन हो।
11. बलिवैश्वदेवयज्ञ पर प्रकाश डालिए।
12. यज्ञ पर वैज्ञानिक शोध इस विषय पर अपने भाव प्रकट करें।

-----X-----